

Số: 74 /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày 11 tháng 01 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### **Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng về tài nguyên và môi trường năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 27/12/2016 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án tăng cường xử lý vi phạm về quản lý sử dụng đất giai đoạn đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; UBND huyện xây Kế hoạch Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng về tài nguyên và môi trường năm 2017 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường.
- Phát hiện, ngăn ngừa, chấn chỉnh kịp thời các sai phạm thông qua thanh kiểm tra trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường đối với các cơ quan quản lý nhà nước và các đơn vị sử dụng đất trên địa bàn.
- Thông qua việc thanh kiểm tra, xử lý các vi phạm pháp luật về đất đai, tài nguyên và môi trường để tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong các cơ quan Nhà nước và các tổ chức, cá nhân.
- Qua thanh tra, kiểm tra, phát hiện kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường để kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét.

##### **2. Yêu cầu:**

- Nội dung thanh tra, kiểm tra phải bám sát các nhiệm vụ quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường.
- Cần tập trung thanh tra, kiểm tra đối với một số đối tượng chủ yếu đang có nhiều vi phạm, gây bức xúc và tác động tiêu cực đến công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường.
- Quá trình thanh tra, kiểm tra phải đảm bảo minh bạch, khách quan, hạn chế tối đa sự ảnh hưởng đến hoạt động thường xuyên của các đối tượng được thanh kiểm tra.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Thanh tra, kiểm tra thường xuyên**

###### **1.1. Lĩnh vực đất đai:**

- Thanh tra việc thi hành pháp luật đất đai, trách nhiệm và thực hiện các nhiệm vụ quản lý Nhà nước trong lĩnh vực đất đai đối với UBND các xã, thị trấn.
- Thanh tra, kiểm tra, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc, đồng thời xử lý nghiêm các vi phạm trong quản lý, sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân được giao đất, thuê đất trên địa bàn huyện. Tập trung ở các đối tượng có dấu hiệu vi phạm

như: Không sử dụng đất, sử dụng đất không đúng mục đích, triển khai dự án chậm tiến độ, chuyển nhượng dự án không đúng quy định, nợ đọng tiền sử dụng đất...

#### 1.2. Lĩnh vực tài nguyên khoáng sản:

- Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện các nhiệm vụ quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Tập trung chủ yếu tại các đơn vị có tiềm năng đất làm vật liệu xây dựng.

- Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động khoáng sản đối với các đơn vị được UBND tỉnh cấp phép khai thác trên địa bàn. Tập trung chủ yếu ở các đơn vị được cấp phép khai thác đất làm vật liệu san lấp, phụ gia công nghiệp và các đơn vị khai thác đá.

#### 1.3. Lĩnh vực môi trường:

- Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện các nhiệm vụ về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

- Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

### 2. Thanh tra, kiểm tra đột xuất

Phối hợp với các ngành chức năng thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất theo tính chất, yêu cầu công việc và chỉ đạo của UBND huyện.

### 3. Công tác phòng, chống tham nhũng

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường sâu rộng đến cán bộ, công chức và quần chúng nhân dân.

- Kiểm tra, chỉ đạo việc thực hiện thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai, môi trường.

- Tiếp nhận và xử lý kịp thời phản ánh, kiến nghị của công dân, tổ chức, doanh nghiệp về các vấn đề có liên quan đến công tác quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường thông qua ý kiến cử tri, ý kiến phản ánh qua đơn thư hoặc qua đường dây nóng.

- Kiểm tra, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn trong công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền. Không để đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp, kéo dài, gây phức tạp tình hình.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu cho UBND huyện thành lập các Đoàn thanh tra hoặc Đoàn kiểm tra theo các nội dung trên.

#### 1.1. Về lĩnh vực đất đai:

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra tại các xã: Thái Hòa, Nông Trường, Dân Quyền, Xuân Thịnh, Xuân Lộc.

Thời gian thực hiện: Quý I và Quý II năm 2018. Kết thúc trước 30/6/2018.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân được giao đất, thuê đất trên địa bàn trong Quý II và Quý III năm 2018 (các đơn vị được kiểm tra có lịch thông báo cụ thể sau).

#### 1.2. Về lĩnh vực tài nguyên khoáng sản:

Tổ chức kiểm tra công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và các đơn vị hoạt động khoáng sản trên địa bàn các xã: Thọ Bình, Minh Sơn, Hợp Thắng, Đồng Thắng.

Thời gian thực hiện: Quý II và Quý III năm 2018. Kết thúc trước 30/9/2018.

**1.3. Về lĩnh vực môi trường:**

Tập trung kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Trọng tâm là các cơ sở giặt, tái chế bao bì trên địa bàn xã Thái Hòa và một số địa phương khác để có giải pháp xử lý dứt điểm tình trạng ô nhiễm môi trường (các đơn vị được kiểm tra có lịch thông báo cụ thể sau).

Thời gian thực hiện: Quý II và Quý III năm 2018. Kết thúc trước 30/9/2018.

**1.4. Đối với công tác phòng, chống tham nhũng:** Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Thanh tra huyện, phòng Tư pháp và các đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện.

2. Thủ trưởng các đơn vị, các phòng liên quan có trách nhiệm phối hợp để thực hiện tốt các nội dung thanh tra, kiểm tra theo quy định.

3. UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan tự kiểm tra, rà soát tại địa phương mình những nội dung trong công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường. Qua đó phát hiện những bất cập, khó khăn, vướng mắc và những hạn chế trong công tác quản lý để kịp thời khắc phục. Chuẩn bị đầy đủ báo cáo, hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung thanh tra, kiểm tra theo yêu cầu.

Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường theo thẩm quyền.

4. Căn cứ tính chất, yêu cầu của công việc, UBND huyện xem xét thành lập các Đoàn Thanh tra hoặc các Đoàn kiểm tra để thực hiện kế hoạch đề ra theo quy định.

Ngoài các đơn vị được thanh tra theo kế hoạch, căn cứ nhiệm vụ, yêu cầu công việc, Chủ tịch UBND huyện xem xét thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra đột xuất theo quy định.

UBND huyện ban hành Kế hoạch Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng về tài nguyên và môi trường năm 2018. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy (báo cáo);
- TT HĐND huyện (báo cáo);
- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, TNMT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Xuân Dương**